
         
 

 

              COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
               Città Metropolitana di Torino 

 
     
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 43 

14/05/2025 

OGGETTO: CONCESSIONE SCUOLABUS COMUNALE AI CENTRI 
ESTIVI DELLA PARROCCHIA DI SAN CARLO BORROMEO E 
DELLA SCUOLA MATERNA PARROCCHIALE DI SAN CARLO 
CANAVESE 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno QUATTORDICI del mese di MAGGIO alle ore 
17:30 nella sala Giunta del Comune di San Carlo Canavese, appositamente convocata, 
la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PAPURELLO Ugo - Sindaco  Sì 

2. CHIAUDANO Eligio - Assessore  No 

3. FORNERO Massimo - Assessore  Sì 

4. ALLARA Elena - Assessore Sì 

5. MONZEGLIO Rossana - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
      
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a) del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali) il Segretario Comunale DEL SORDO Dr.ssa Gaetana. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Visti i pareri espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
dai responsabili dei servizi per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile. 
 

 



Oggetto: CONCESSIONE SCUOLABUS COMUNALE AI CENTRI 
ESTIVI DELLA PARROCCHIA DI SAN CARLO BORROMEO E DELLA 
SCUOLA MATERNA PARROCCHIALE DI SAN CARLO CANAVESE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco. 
 
Considerato che il Comune di San Carlo Canavese, per le scuole e i centri estivi situati sul 
territorio comunale, ha concesso in uso gratuito lo scuolabus comunale per brevi uscite/gite 
culturali e didattiche, sia nell’ambito del Comune che al di fuori del Comune stesso. 
 
Visto il Decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione 31/10/1997, pubblicato sulla 
G.U. n° 48 del 27/02/1997 ed in particolare il 2° comma dell’art. 3 che testualmente recita: 
“L’utilizzo dei predetti veicoli oltre che per il trasporto degli alunni e dei bambini dalle proprie 
abitazioni agli istituti scolastici e viceversa è ammesso anche per le attività scolastiche ed 
extrascolastiche autorizzate dalle autorità scolastiche o programmate dai Comuni o dagli altri 
Enti Locali”.  
 
Vista la richiesta registrata al protocollo dell’Ente in data 07/05/2025 al n. 4295 con la quale la 
Parrocchia di San Carlo Borromeo ha chiesto di poter usufruire dei n. 2 scuolabus comunali per 
il trasporto dei bambini del centro estivo parrocchiale (oltre 50 partecipanti) per le seguenti 
uscite didattiche: 
- Giovedì 12 giugno 2025 – Museo A come Ambiente – Torino (ore 8:00 – 15:30) 
- Giovedì 26 giugno 2025 – Piscina Noceto di Vauda C.se (ore 9:00 – 15:30) 
 
Vista la richiesta registrata al protocollo dell’Ente in data 07/05/2025 al n. 4305 con la quale la 
Scuola Materna Parrocchiale di San Carlo Canavese ha chiesto di poter usufruire dello 
scuolabus comunale per il trasporto dei bambini del centro estivo (una classe per volta, per un 
totale di circa 23 bambini e 2 accompagnatrici) alla Piscina Noceto di Vauda C.se (ore 9:10 – 
11:30) nelle seguenti date: 
- Martedì 01 luglio 2025  
- Mercoledì 02 luglio 2025 
- Venerdì 04 luglio 2025 
- Martedì 08 luglio 2025  
- Mercoledì 09 luglio 2025  
- Venerdì 11 luglio 2025  

 
Dato atto che è stata verificata con l’Ufficio Tecnico Comunale la disponibilità dei mezzi e del 
personale comunale da adibire a tali servizi. 
 
Ritenuto di poter accogliere parzialmente le richieste presentate autorizzando l’utilizzo gratuito 
dello scuolabus comunale per le n. 2 uscite del centro estivo parrocchiale e n. 4 uscite del 
centro estivo della Scuola Materna Parrocchiale di San Carlo Canavese. 
 
Richiamato il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni, ed ausili 
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a persone, Enti Pubblici e privati, 
comprese le associazioni e concessione patrocinio” approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 33 del 18/10/2021 e parzialmente modificato all’art. 5 con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 14/06/2023.  
 
Visto e richiamato il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 



1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne 
costituisce motivazione giuridica.  
 

2. Di concedere l’autorizzazione all’utilizzo gratuito dello scuolabus comunale da parte dei 
centri estivi della Parrocchia di San Carlo Borromeo e della Scuola Materna Parrocchiale di 
San Carlo Canavese per le seguenti uscite: 
Parrocchia di San Carlo Borromeo (oltre 50 partecipanti - 2 scuolabus): 
- Giovedì 12 giugno 2025 – Museo A come Ambiente – Torino (ore 8:00 – 15:30) 
- Giovedì 26 giugno 2025 – Piscina Noceto di Vauda C.se (ore 9:00 – 15:30) 
Scuola Materna Parrocchiale di San Carlo Canavese (circa 23 bambini e 2 
accompagnatrici): 

- Martedì 01 luglio 2025 – Piscina Noceto di Vauda C.se (ore 9:10 – 11:30) 
- Mercoledì 02 luglio 2025 – Piscina Noceto di Vauda C.se (ore 9:10 – 11:30) 
- Martedì 08 luglio 2025 - Piscina Noceto di Vauda C.se (ore 9:10 – 11:30) 
- Venerdì 11 luglio 2025 - Piscina Noceto di Vauda C.se (ore 9:10 – 11:30) 

 
3. Di dare atto che lo scuolabus comunale viene concesso a titolo gratuito. 
 
4. Di comunicare quanto sopra ai centri estivi della Parrocchia di San Carlo Borromeo e della 

Scuola Materna Parrocchiale di San Carlo Canavese, chiedendo l’elenco dei bambini e degli 
accompagnatori partecipanti alle uscite didattiche. 

 
5. Di comunicare quanto deliberato con il presente atto all’Ufficio Tecnico Comunale per 

quanto di competenza.  
 
6. Di pubblicare la presente deliberazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente 

- Contributi” dell’albo pretorio on line di questo Comune, in quanto la concessione gratuita 
dello scuolabus costituisce vantaggio economico in favore degli enti su citati. 

 
7. Di disporre, ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013, la pubblicazione della 

presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune di San Carlo Canavese nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Indi, con successiva e separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  
 

D E L I B E R A 
 

 Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del 4° comma 
dell'art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 



Approvato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

 
PAPURELLO Ugo 

 
Documento firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

DEL SORDO Dr.ssa Gaetana 
 

Documento firmato digitalmente 
    

  
 
 
 
 

COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE
Città Metropolitana di Torino


